
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

Demografici, Personale: parte giuridica- coordinamento uffici 
 

 

DETERMINAZIONE N° 907  DEL 22/10/2020  

 

 

 Responsabile Procedimento Gabriella DARDANO 

 Dirigente Cigna Cesare / ArubaPEC S.p.A. 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA – EX ARTICOLO 

30, COMMA 2-BIS D.LGS 165/2001 E SS.MM.II. - PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI 

LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO AREA TECNICA – 

LAVORI PUBBLICI - CATEGORIA GIURIDICA D. 

 

 
IL DIRIGENTE pro tempore 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

Ing. Cesare Cigna 

 

RICHIAMATA la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 51 del 17.09.2020, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del DUP 2021/2023, all’interno del quale è presente il piano triennale del 

fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 03.09.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Modifica della Macrostruttura e della Microstruttura organizzativa – integrazioni 

e modifiche”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 19/12/2019, esecutiva, recante: 

“Programmazione triennale del fabbisogno di personale a tempo indeterminato 2019/2021. Modifiche e 

integrazioni” relativa alla programmazione del fabbisogno di personale a tempo indeterminato per il triennio 

2019/2021, nella quale è stata prevista, tra l’altro, l’assunzione in comando di n. 1 Istruttore Tecnico Direttivo - 

categoria giuridica D3 – economica D6;  

 

ATTESO che ad oggi è in corso di approvazione il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2021/2023; 

 

RICHIAMATO il c.d. Decreto Crescita D.L. n.34/2019 ex art. 33, che ha introdotto una modifica significativa 

della disciplina relativa alle facoltà assunzionali dei comuni, prevedendo il superamento delle attuali regole 

fondate sul turn-over e l’introduzione di un sistema maggiormente flessibile, basato sulla sostenibilità 

finanziaria della spesa personale. A seguito di intesa in Conferenza Stato-città in data 11 dicembre 2019 e 

tenuto conto di quanto deliberato dalla Conferenza medesima in data 30 gennaio 2020, è stato adottato il 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 marzo 2020, recante “Misure per la definizione delle 

capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni”, disponendo specificamente l’entrata in 

vigore del provvedimento a decorrere dal 20 aprile 2020, in luogo della data del 1° gennaio 2020 come previsto 

inizialmente, al fine di regolare al meglio il passaggio al nuovo regime. 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

 

CONSIDERATO che la spesa potenziale massima derivante dall’applicazione delle vigenti disposizioni in 

materia di assunzioni è determinata come segue: 

❖ Spesa del personale in servizio: € 6.003.165,29; 

❖ Spesa potenziale calcolata sulle facoltà assunzionali disponibili: € 540.284,88; 

❖ Spesa potenziale massima: € 6.543.450,17. 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano Triennale delle assunzioni, l’Ente intende programmare una 

spesa complessiva determinata in € 6.000.055,42; 

 

RILEVATO che la spesa totale per l’attuazione del Piano Triennale delle assunzioni  è di molto inferiore alla 

spesa potenziale massima; 

 

ATTESO che, in oggi, si rende necessario indire una procedura di mobilità esterna per il profilo professionale 

su indicato, al fine di far fronte, sia ad intervenuti aggiuntivi carichi di lavoro dell’ufficio Lavori Pubblici, sia 

all’aumento di domande di pensionamenti anticipati, nell’Area Tecnica; 

 

PRESO ATTO che la procedura di cui all’oggetto è stata preceduta dall’avvio del procedimento per 

adempimento di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001 e che quindi, nelle more della ricezione dell’esito, l’ente 

procederà con la predetta mobilità; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2-bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. che regola la materia di specie;  

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 del 15/10/2019 con cui si è affidata ad interim la direzione dell’area 

Amministrativa e Finanziaria al Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta sino ad una completa 

riorganizzazione dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 42 del 20/10/2020 con il quale sono state affidate al Dirigente Ing. Cesare Cigna 

la direzione e responsabilità dell’Area Amministrativa e Finanziaria, con decorrenza dal 20/10/2020, per 

sostituzione assenza del Segretario Generale;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 863 del 01/10/2020 con la quale è stato attribuito alla Sig.ra Gabriella 

Dardano l’incarico di posizione organizzativa “Coordinamento Uffici”: - “Demografici – Personale: Parte 

giuridica” con decorrenza dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2021;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 19/12/2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 286 del 19/12/2019, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2020/2022; 

Visti rispettivamente: il vigente Statuto dell’Ente,  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

servizi, il vigente Regolamento dei concorsi, la vigente macrostruttura e la vigente dotazione organica; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’attuale regolamento per le procedure di selezione; 

Visto il D.Lgs. n° 165/2001; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato bando di mobilità volontaria esterna (allegato 1) e il 

modulo di domanda (allegato 2), mediante l’istituto della mobilità esterna volontaria, ex art. 30 d.lgs. 165/2001 

e s.m.i., per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Funzionario Tecnico – Lavori Pubblici - 

categoria giuridica D; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

- di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura negli stanziamenti previsti nel bilancio di 

previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 19/12/2019; 

- di attestare che, a norma dell’art. 147 bis del t.u. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono stati 

verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della spesa; 

 - di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo all’adozione del presente atto è l’Istruttore 

Direttivo Gabriella Dardano; 

- di demandare l’Ufficio Personale la pubblicazione del suddetto bando di mobilità all’Albo Pretorio del 

Comune di Ventimiglia per trenta giorni consecutivi, sul sito web dell’Ente e a darne idonea pubblicità; 

- di dare atto che è stata preliminarmente avviata la procedura di cui all’art. 34 bis del d.lgs. 165/2001 con nota 

prot. n. 40266/2020 e che nelle more della ricezione dell’esito, l’ente procederà con la predetta mobilità a titolo 

condizionato rispetto all’esito della procedura sopra richiamata; 

- di inviare copia della presente al Segretario Generale, all’Ufficio Programmazione Bilancio Controllo di 

Gestione e all’Ufficio C.E.D.; 

- di dare atto che copia della presente determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per tutto il 

periodo di validità del bando. 

 

Il Funzionario APO Responsabile 

Gabriella Dardano 
 

 

 

 

Ventimiglia, 22/10/2020 

 

        Il Dirigente della Ripartizione  

                     Cigna Cesare / ArubaPEC S.p.A. 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

